
                                                                                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                         

№ 10111/04-01 от 21.09.

 

 

 

 

 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ООО
«Евродизайн» 

 

ул. Ларина, д.
45, пом. 4 А,

г. Ростов-на-
Дону, 344068

АО «Альфа-
банк»

 

ул.
Каланчевская,
д. 27,

г. Москва,
107078

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    РЕШЕНИЕ по делу № 076/05/18-484/2020

«07» сентября 2020 года                                                                                     г. Ярославль

             Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по рассмотрению дел по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

           председатель Комиссии – временно исполняющий обязанности руководителя Управления   Гудкевич Е. В.,

           члены Комиссии – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти и рекламы Солодяшкина С. Д.,
специалист-эксперт Быкова Е. Н.,

    рассмотрев дело № 076/05/18-484/2020 по признакам нарушения законодательства о рекламе по факту поступления звонка
рекламного характера на абонентский номер без согласия абонента на его получение,

 

УСТАНОВИЛА:

     ООО «Евродизайн», АО «Альфа-банк», привлеченные к участию в деле в качестве лиц, в действиях которых содержатся
признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, на рассмотрение дела не явились,
представителей не направили, уведомлены надлежащим образом.

             В соответствии с пунктом 30 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 17.08.2006 № 508, Комиссией принято решение о рассмотрении дела в отсутствие указанного
лица.

Дело возбуждено по признакам нарушения части 1 статьи 18, частей 1, 3 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-
ФЗ  «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»).

            Рассмотрев материалы дела, Комиссия пришла к следующим выводам.

Ярославским УФАС России в связи с поступившим 06 мая 2020 года обращением  установлен факт поступления 05.05.2020 г.
в 12.59  с номера                      8-903-372-58-83 на номер без согласия абонента звонка следующего содержания: «Да.-
Здравствуйте, меня зовут , для вас есть специальное предложение, получите карту от «Альфа-банка» 100 дней без
процентов для покупок и снятия наличных с одними из лучших условий на рынке. Для уточнения информации нажмите…».

Согласно пункту 1 части 1 статьи 3 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»)
реклама – информация, распространяемая любым способом, в любой форме и использованием любых средств,



адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование и поддержание интереса к нему, и его продвижение на рынке.

Исходя из содержания рассматриваемой информации, она адресована неопределенному кругу лиц, направлена на
привлечение внимания к услугам по выдаче кредитных карт от «Альфа-банка», формирование и поддержание интереса к
данным объектам рекламирования и продвижения их на рынке, и, следовательно, эта информация является рекламной.

В соответствии счастью 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе» распространение рекламы по сетям электросвязи, в том числе
посредством использования телефонной, факсимильной, подвижной радиотелефонной связи, допускается только при
условии предварительного согласия абонента или адресата на получение рекламы. При этом реклама признается
распространенной без предварительного согласия абонента или адресата, если рекламораспространитель не докажет,
что такое согласие было получено.

Как следует из обращения и телефонной записи разговора, представленной заявителем в материалы дела, данный звонок с
рекламой поступил на абонентский номер без его согласия.

Следовательно, в данном случае установлено нарушение части 1 статьи 18 ФЗ «О рекламе».

Кроме того, в соответствии с частью 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг и
финансовой деятельности должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или осуществляющего
данную деятельность (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя и
(если имеется) отчество).

Поскольку в рассматриваемой рекламе не указано наименование лица, оказывающего услуги по выдаче кредитных карт,
то, в данном случае также установлено нарушение части 1 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

Согласно части 3 статьи 28 ФЗ «О рекламе» если реклама услуг, связанных с предоставлением кредита или займа,
пользованием им и погашением кредита или займа, содержит хотя бы одно условие, влияющее на его стоимость, такая
реклама должна содержать все остальные условия, определяющие полную стоимость кредита (займа), определяемую в
соответствии с Федеральным законом "О потребительском кредите (займе)", для заемщика и влияющие на нее.

 Поскольку в рассматриваемой рекламе не указана сумма, на которую не начисляются проценты в течение 100 дней, то, в
данном случае, установлено нарушение части  3 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

Согласно части 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных частью 1 статьи 18
данного закона несет рекламораспространитель.

           Согласно частям 6, 7 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных частью 1
статьи 28 данного закона несут рекламодатель и рекламораспространитель.

          Согласно части 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных частью 3
статьи 28 данного закона несет рекламодатель.

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе» рекламораспространителем является лицо, осуществляющее
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

           В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» определено, что рекламодателем
является  изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы
лицо.

Поступление указанного звонка  05.05.2020 г. в 12.59  с номера                               8-903-372-58-83 на номер  подтверждается в
детализации звонков, предоставленной оператором заявителя ООО «Т2 Мобайл».

ОАО «Вымпелком» в ответ на запрос Ярославского УФАС России представило информацию, о том, что абонентский номер 8-
903-372-58-83, с которого поступил звонок с рекламой, выделен ООО «Евродизайн»                        (ИНН 6161091151) на
основании договора на оказание услуг связи № 752060637 от                     02.03.2020 г.

ООО «Евродизайн» в материалы дела не представлено документов и пояснений относительно распространения
рассматриваемой рекламы.

АО «Альфа-банк» представлены письменные пояснения (вх. № 9820 от 07.09.2020), в которых указано, что АО «Альфа-банк» не
осуществляло и не инициировало осуществление рекламных звонков на номер <...> Абонентский номер 8-903-372-58-83, с
которого поступил звонок с рекламой,                АО «Альфа-банк» не принадлежит и не используется. Соглашений
с                         ООО «Евродизайн» на распространение рекламы АО «Альфа-банк» не заключало.

На основании изложенного,  в соответствии с  пунктами 5, 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе» рекламодателем и
рекламораспространителем рассматриваемой рекламы является   ООО «Евродизайн».

          Следовательно, ООО «Евродизайн» как рекламодатель и рекламораспространитель рассматриваемой рекламы
нарушило требования части 1 статьи 18, частей 1, 3 статьи 28 ФЗ «О рекламе».

            В соответствии с пунктом 4 статьи 3 ФЗ «О рекламе» реклама, не соответствующая требованиям законодательства
Российской Федерации является ненадлежащей.      

           Ответственность за нарушение требований части 1 статьи 18, частей 1, 3 статьи 28 ФЗ «О рекламе» предусмотрена
частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 4, 37-43, 47
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия



 

РЕШИЛА:

         1. Признать ненадлежащей рекламу: «Да.- Здравствуйте, меня зовут , для вас есть специальное предложение, получите
карту от «Альфа-банка» 100 дней без процентов для покупок и снятия наличных с одними из лучших условий на рынке. Для
уточнения информации нажмите…», поступившую 05.05.2020 г. в 12.59  с номера 8-903-372-58-83 на номер   , поскольку в данном
случае нарушены требования  части 1 статьи 18, частей 1, 3 статьи 28  ФЗ «О рекламе».

         2. Выдать ООО «Евродизайн» предписание об устранении нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе.

         3. Передать материалы дел уполномоченному должностному лицу Ярославского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

          Решение изготовлено в полном объеме «21» сентября 2020 года. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                  Е. В. Гудкевич

Члены Комиссии:                                                                             С. Д. Солодяшкина

                                                                                                           Е. Н. Быкова


